
 

 

COMUNE DI PALOMONTE  
PROVINCIA DI SALERNO  

  
  
COPIA 
  

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
  
  

SETTORE N. 10  GENERALE N. 89  
Del 19/02/2018  DETERMINA N. 14  

  
  
Oggetto: CENTRO ANTIVIOLENZA. PRESTAZIONE PROFESSIONALE 
COORDINATRICE. LIQUIDAZIONE AVV. CARMEN DEL MONTE. PERIODO DAL 
20/09/2016 AL 19/04/2017.  

  
  
  
  
Il giorno 19/02/2018 nella Casa Comunale, il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, assunte 

le funzioni e le responsabilità gestionali CONFERITE CON DECRETO SINDACALE N.7 

DEL 02/01/2018, ha adottato la determinazione in oggetto. 

  
  

Il Responsabile 
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
______________________________ 

  



 

 

  

 

IL RESPONSABILE COORDINATORE  
 

VISTO il decreto prot. n. 5123 del 28.7.2007, parzialmente annullato e modificato con successivo 
decreto Prot. n. 312 del 12.1.2007, con il quale il Sindaco del Comune di Palomonte, in armonia 
con le richiamate determinazioni del Coordinamento Istituzionale ed ai sensi dell’art. 9 della 
convenzione sottoscritta in data 20.7.2006 per l’esercizio delle funzioni amministrative  e la  
gestione associata dei servizi previsti dal Piano di zona, nominò il dipendente Antonio Armando 
Giglio responsabile/ coordinatore del piano di zona, attribuendogli le funzioni di cui all'art. 107 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO, altresì, il decreto Prot. n. 3948 del 31.5.2007 il Sindaco del Comune di Palomonte 
confermò il dipendente Antonio Armando Giglio l’incarico di responsabile/coordinatore del piano 
di Zona per la dignità e la cittadinanza sociale del Distretto Sociale 10;  
 
VISTO, il decreto Prot. n. 5884 del 01.08.2013 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 
ha assegnato la responsabilità dell’area socio assistenziale ai fine dell’espletamento delle funzioni di 
gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
 
VISTO, il decreto Prot. n. 5432 del 19.06.2017 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 
ha assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fine dell’espletamento delle 
funzioni di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
 
VISTO, il decreto Prot. n. 8507 del 09.10.2017 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 
ha assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fine dell’espletamento delle 
funzioni di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
 
VISTO, infine, il decreto Prot. n. 7 del 02.01.2018 del Sindaco del Comune di Palomonte con il 
quale ha assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fine dell’espletamento delle 
funzioni di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
 
RILEVATO che la Regione Campania, con DECRETO DIRIGENZIALE  n. 25 del 17.1.2014 - 
Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc. – ha destinato alla realizzazione dei centri 
antiviolenza risorse finanziarie per € 4.500.000,00 ed ha stabilito che gli Ambiti Territoriali, 
d’intesa con i Distretti Sanitari di riferimento, possano presentare un progetto per la realizzazione di 
un nuovo Centro Antiviolenza e/o potenziamento di un Centro già esistente e che il progetto per la 
realizzazione di ciascun Centro sia coerente con i requisiti di accreditamento, in termini strutturali, 
organizzativi professionali e di ricettività, previsti per la “Casa di accoglienza per donne 
maltrattate” di cui all’Allegato A del D.D. n. 16/2009 “Regolamento di attuazione della legge 
regionale 23 ottobre 2007, n. 11 (legge per la dignita’ e la cittadinanza sociale. attuazione della 
legge 8 novembre 2000, n. 328)” e ss.mm.ii.; 
 
CHE con deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 1 del 6.3.2014, esecutiva come per 
legge, è stato disposto: 
 

1- DI  Istituire il Centro Antiviolenza dell’Ambito S3 ex 10; 
 

2- DI concorrere all’ottenimento delle risorse stanziate dal DECRETO DIRIGENZIALE  n. 25 
del 17.1.2014 per realizzare un centro antiviolenza per l’accoglienza delle donne maltrattate 
e dei soggetti vittime di violenza, al fine di favorirne il recupero psicologico e sociale; 

 



 

 

3- DI stabilire che la gestione del suddetto Centro Antiviolenza sarà affidata a terzi mediante 
gara ad evidenza pubblica;  
 
 

4- DI precisare che i provvedimenti di esecuzione del presente atto saranno posti in essere dal 
responsabile di questo Distretto Sociale; 
 

CHE con determinazione del Coordinatore del Piano di Zona n. 176 del 2.4.2014 fu approvato il 
progetto denominato “CENTRO ANTIVIOLENZA “ALTO SELE-TANAGRO” No Violence” così 
come predisposto da questo piano di zona per l’importo complessivo di €. 32.400,00; 
 
CHE con Decreto Dirigenziale n. 66 del 16/10/2014 – All.1), la Regione Campania ha comunicato 
la “Presa d'atto delle proposte progettuali di cui al riparto delle risorse a favore degli ambiti 
territoriali per la realizzazione dei centri antiviolenza, ai sensi della L. R. n. 2 del 11/02/2011 
“MISURE DI PREVENZIONE E DI CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE”, assegnato 
a questo Ambito Sociale S3 ex S10 la somma di €. 32.400,92 per la gestione del centro antiviolenza 
necessario per l’accoglienza delle donne maltrattate e dei soggetti vittime di violenza, al fine di 
favorirne il recupero psicologico e sociale; 
 
CHE con propria determinazione n. 352 dell’11.5.2015 è stato disposto: 
 

1- DI avvalersi, così come espressamente previsto dal progetto, di professionisti che svolgano 
il servizio di Coordinatrice, di  Psicologa counselor e  di Esperta Legale del Centro 
Antiviolenza “Alto Sele-Tanagro”; 
 

2- DI individuare le anzidette professioniste del Centro Antiviolenza con selezione pubblica; 
 

3- DI dare atto che il progetto relativo al Centro Antiviolenza “Alto Sele-Tanagro” ha stanziato 
la somma di €. 8.100,00, per un monte ore totale di n. 450 ore, da corrispondere a copertura 
della spesa necessaria per la Coordinatrice, la somma di €. 7.200,00, per un monte ore totale 
di n. 400 ore, da corrispondere a copertura della spesa necessaria per il Psicologa counselor 
e la somma di €. 7.200,00, per un monte ore totale di n. 400 ore, da corrispondere a 
copertura della spesa necessaria per l’Esperta legale, dello stesso progetto; 
 

4- DI approvare l’avviso pubblico che l’ufficio di piano ha predisposto per la prestazione dei 
menzionati servizi professionali per il funzionamento del Centro Antiviolenza “Alto Sele-
Tanagro”; 
 

5- DI approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con le professioniste; 
 

6- DI impegnare la somma di € 32.400,92 per la realizzazione del progetto di cui in premessa; 
 

7- DI imputare la spesa sul capito 5005 art. 9 del corrente esercizio, progetto  “CENTRO 
ANTIVIOLENZA “ALTO SELE-TANAGRO” No Violence; 

 
CHE, espletate le selezioni per l’affidamento degli incarichi previsti dall’organigramma del centro 
antiviolenza “ALTO SELE-TANAGRO”, ivi compreso quello di coordinatrice, con determinazione 
dirigenziale n. 115 del 18.3.2016 fu, tra l’altro disposto, disposto: 
 

1- DI prendere atto che: 
 



 

 

- con nota del 14.3.216, acquisita al protocollo in telecopia in data 15.3.2016 al n. 1895 la 
Dr.ssa Ornella Piegari ha comunicato di rinunciare all’incarico di Psicologa counselor 
del centro antiviolenza “ALTO SELE-TANAGRO”; 
 

- con nota Prot. n. 1992 del 15.3.2016 questo piano di Zona ha comunicato alla Dr.ssa 
Luisa Petrosino, che in seguito alla rinuncia all’incarico prodotta dalla Dr.ssa Ornella 
Piegari, che la precedeva in graduatoria, la S.V. poteva assumere l’incarico di Psicologa 
counselor del centro antiviolenza “ALTO SELE-TANAGRO”, invitandolo a manifestare 
a questo Distretto Sociale la Sua disponibilità ad accettare l’incarico anzidetto nel 
termine di giorni 3, decorrenti dalla ricezione della pec, trascorso il quale sarebbe stata 
considerata rinunciataria all’incarico di Psicologa counselor del centro; 
 

- con nota del 16.03.2016, acquisita al protocollo in pari data  al n. 1196, la Dr.ssa 
Petrosino ha comunicato di accettare l’incarico di Psicologa counselor del centro 
antiviolenza “ALTO SELE-TANAGRO” e, nel contempo, di rinunciare all’incarico di 
Coordinatrice dello stesso centro, incarico conferitogli con la richiamata 
determinazione n. 107 del 10.3.2016; 
 

2- DI indire nuova selezione pubblica per l’affidamento dell’incarico di Coordinatrice  del 
centro antiviolenza “ALTO SELE-TANAGRO”: 
 

3- DI pubblicare a tal fine lo stesso avviso pubblico, e con le medesime modalità, approvato 
con la richiamata determinazione n. 352 dell’11.5.2015, escludendo da tale avviso la 
selezione delle figure di Esperta legale e di Psicologa counselor, allo stato già coperte; 

 
CHE in data 24.3.2016 – Prot. n. 2274 – fu pubblicato l’avviso per l’affidamento dell’incarico di 
Coordinatrice del Centro Antiviolenza “Alto Sele-Tanagro”; 
 
CHE la commissione nominata si riuniva in data 7.6.2016 ed in data 14.6.2016 e rassegnava a 
questo Distretto Sociale, a conclusione dei propri lavori: 
 

- il verbale n. 1 del 7.6.2016 ed il verbale n. 2 del 14.6.2016 relativi alla selezione pubblica 
per il reclutamento, per un periodo di mesi 10 (dieci), decorrenti dalla data di stipula della 
convenzione, della Coordinatrice del centro antiviolenza “ALTO SELE-TANAGRO”; 

 
CHE con determina n. 251 del 15.06.2016,  fu dichiarata: 
 

- la Dott.ssa Del Monte Carmen, nata a Oliveto Citra il 23.04.1985 e residente in Valva alla 
via Prati, vincitrice  della selezione pubblica per l’assunzione, per un periodo di mesi 10 
(dieci), decorrenti dalla data di stipula della convenzione, della Coordinatrice del centro 
antiviolenza “ALTO SELE-TANAGRO”;  

 
CHE in detta determina, fu ritenuto, quindi, dover assumere: 
 

- la Dott.ssa Del Monte Carmen, nata a Oliveto Citra il 23.04.1985 e residente in Valva alla 
via Prati, per mesi 10 (dieci), decorrenti dalla data di stipula della convenzione, quale 
Coordinatrice del centro antiviolenza “ALTO SELE-TANAGRO”, attività che dovrà 
svolgere presso la sede di questo Distretto Sociale per almeno due giorni a settimana e per n. 
5 ore giornaliere, per totali 450 ore, remunerate con un compenso orario lordo di €. 18,00, e 
così per complessivi €. 8.100,00, stabilendo, nel contempo di stipulare con la predetta la 
necessaria convenzione secondo lo schema già approvato con la richiamata determinazione 
n. 352 dell’11.5.2015;  
 



 

 

RICHIAMATA altresì la CONVENZIONE DI INCARICO del 21.06.2016 con la quale è stato 
affidato l’incarico professionale per coordinatrice del Centro Antiviolenza “ALTO SELE-
TANAGRO” all’avv. Carmen Del Monte per almeno due giorni a settimana e per n. 5 ore 
giornaliere, per totali 450 ore, remunerate con un compenso orario lordo di €. 18,00, e così per 
complessivi €. 8.100,00; 
 
SOTTOLINEATO che l’avv. Carmen Del Monte dal 20.06.2016 ad oggi sta svolgendo la 
prestazione professionale di competenza; 
 
ACQUISITA la fattura n. 000001-2018-E del 08.01.2018 dell’importo complessivo di € 5.670,00, 
periodo dal 20 Settembre 2016 al 19 Aprile 2017, per prestazione professionale resa al Centro Anti 
Violenza Alto – Sele Tanagro dal 20.09.2016 al 19.04.2017 elettronica emessa dall’ avv. Carmen 
Del Monte, quale coordinatrice del Centro Anti Violenza, per il servizio di che trattasi; 

 
RITENUTO provvedere alla liquidazione della descritta fattura; 
 
RISCONTRATA la propria competenza; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI liquidare e pagare all’ avv. Carmen Del Monte residente in Valva (Sa) alla C.da Prati 
snc, la somma di €. 5.670,00 (compreso 4%, ed esente iva per regime dei minimi) sull’IBAN 
IT29B0760115200001002388591, a saldo della fattura n. 000001-2018-E del 08.01.2018 
dell’importo complessivo di €. 5.670,00 per la prestazione professionale resa quale 
coordinatrice del Centro Antiviolenza Alto Sele – Tanagro dal 20.09.2016 al 19.04.2017; 

 
2) DI imputare la spesa al  cap. 5005 art.9 - RR.PP 2015, la somma complessiva di €. 5.670,00 

omnicomprensive; 
 

3) DI dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo online dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013; 
 

4) DI prendere atto dell’acquisizione, relativamente alla procedura di cui al presente 
provvedimento del CIG: ZOF127FDBO; 
 

5) DI dare atto, infine, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e del 
D.Lgs. n. 163/2006, che: 

 
Il Responsabile del presente procedimento è Antonio Armando Giglio; 
 

     Ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990  n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 41 della legge 
6.11.2012 n°190, non sussistono di motivi di conflitto d’interesse, previsti dalla normativa vigente, 
per il Responsabile del Procedimento o per chi lo adotta; 
 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90 e ss.mm. e ii., avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso: 
 

a) giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lettera “b” della legge 1034/71 e s. m. e i., entro 60 giorni 
dalla data in cui l’interessato ne abbia notizia; 
 



 

 

b) straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni dal medesimo 
termine di cui sopra, ai sensi del DPR n. 1199/71; 



 

 

  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla sopra riportata 
determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
  
Palomonte, 19/02/2018  

Il Responsabile - PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto ERNESTO CRUOGLIO, Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile 
della sopra riportata determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere 
FAVOREVOLE . 
  
Palomonte, 19/02/2018  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile e 
attesta la copertura finanziaria della spesa. 
  

T. F. S. I. P.E.G. Articolo Anno Liq. Liquidazione N. Importo 

7. 2. 1. 2.  5005  009  2018  146  5.670,00  
  
Palomonte, 19/02/2018  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
 

  
N° 230 del Registro delle 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 28/02/2018 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al 15/03/2018 . 

L’impiegato 
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
  
Dal Municipio lì 28/02/2018  

Il Responsabile 
ANTONIO A. GIGLIO  
_________________ 

  
  
 


